
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, del servizio
di assistenza tecnica e manutenzione di apparecchiature PREMIUM a marchio Hologic, in
dotazione presso questa ASST, per la durata di 41 mesi,  decorrenti dal 01.10.2023 sino al
28.02.2027 ed inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, del servizio
di assistenza tecnica e manutenzione di apparecchiature PREMIUM a marchio Hologic, in
dotazione presso questa ASST, per la durata di 41 mesi,  decorrenti dal 01.10.2023 sino al
28.02.2027 ed inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n.  1 del 14.01.2021, di  presa d’atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n.220 del 22.03.2022, cui si fa espresso rinvio:

- si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 97 del 31 gennaio 2022, con la quale l’ASST
Sette Laghi ha approvato l’esito della procedura di gara, esperita in forma aggregata dalla stessa con
questa ASST e l’ASST della Valcamonica, per il servizio di manutenzione di apparecchiature ad alta
tecnologia in dotazione, per il periodo di 60 mesi (5 anni), decorrenti dal 01.03.2022, con opzione
di ripetizione per ulteriori 24 mesi, per i lotti di interesse di questa ASST, tra cui il lotto 10, avente
per oggetto il servizio di assistenza e manutenzione dei seguenti mammografi a marchio Hologic e
relativi accessori:

- MAMMOGRAFO SELENIA DIMENSIONS 3000 3D (SDM181800328);
- MAMMOGRAFO SELENIA DIMENSIONS 3000 3D (SDM181800369);

-  si  è  affidato quindi,  tra  gli  altri,  il  servizio dianzi  richiamato – relativamente al  lotto  10 -  a
Technologic Srl,  Società risultante aggiudicataria dello stesso,  per un importo complessivo di €
150.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATA la  nota  di  Technologic  Srl  del  30.08.2023  -  Ns  prot.  ricezione  n.  35921  del
31.08.2023 – con la quale la stessa comunicava che, per le motivazioni dettagliate, a far data dal
02.10.2023, non sarebbe stata più in rado di eseguire interventi di assistenza tecnica e manutenzione
delle  apparecchiature Hologic e,  quindi,  di  fatto  interrompeva,  da  quella  data,  l’esecuzione  del
servizio in parola;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto appreso, di avvalersi della “Clausola risolutiva espressa
ex art. 1456 c.c.” nei confronti di Technologic Srl, come previsto dall’art. 52 del Capitolato Speciale
d’appalto della procedura di gara in premessa specificata, a far data dal 01.10.2023, disponendo la
trasmissione alla stessa Società del presente provvedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA anche la nota - Ns prot. ricezione n. 37382 del 13.09.2023 – di riscontro di Hologic Italia
Srl (produttrice dei mammografi oggetto del servizio di manutenzione) con la quale la stessa aveva
manifestato la massima disponibilità ad assicurare, senza soluzione di continuità, lo svolgimento del
servizio di manutenzione e assistenza tecnica di che trattasi;

PRESO  ATTO della  necessità  di  continuare  a  garantire  l’assistenza  e  la  manutenzione  per
apparecchiature sopra richiamate;

ACQUISITO il preventivo di Hologic Italia Srl Q-22092023-4 del 22.09.2023, come integrato da
nota del 27.09.2023, in atti;

ACQUISITO anche il parere favorevole del Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, in atti;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle
procedure di affidamento;

TENUTO  CONTO  che,  in  considerazione  dell'importo  presunto  dell'affidamento  in  oggetto
richiamato, stimato al di sotto di Euro 140.000,00 IVA esclusa e per garantire l’interesse pubblico
alla continuità del servizio, è stata attivata apposita procedura – ai sensi dell’articolo 50 comma 1
lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 - per l’affidamento di quanto in epigrafe, per il periodo di 41 mesi,
decorrenti dal 01.10.2023 sino al 28.02.2027;

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, e conformemente alla
D.G.R 7758/2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema 2023  –  è  stata  svolta  una  procedura  in  via
telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia - ID 174921472 - con richiesta di
conferma  di  offerta  alla  società  Hologic  Italia  Srl  per  il  servizio di  assistenza  tecnica  e
manutenzione di apparecchiature PREMIUM a marchio Hologic, in dotazione presso questa ASST,
per la durata di 41 mesi, decorrenti dal 01.10.2023 sino al 28.02.2027;

VISTO  l’esito  della  procedura citata e  l’offerta  economica ID SinTel protocollo informatico n.
1696839890769, in atti - corredata dalla relativa documentazione amministrativa richiesta, risultata
completa e conforme a quanto previsto negli atti della procedura - pervenuta in piattaforma, per un
importo  complessivo  di  €  102.500,00  IVA esclusa  al  22% come  dettagliato  nel  preventivo  di
Hologic Italia Srl Q-22092023-4 del 22.09.2023 e nella lettera di affidamento del servizio, agli atti
di gara;

ATTESA la piena rispondenza del servizio offerto alle necessità ed esigenze perseguite da questa
ASST;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  a  Hologic  Italia  Srl  -  società  in  possesso  di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  del  servizio  in  argomento,  nonché  produttrice  delle
apparecchiature della cui manutenzione trattasi - il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
apparecchiature PREMIUM a marchio Hologic, in dotazione presso questa ASST, per la durata di
41 mesi, decorrenti dal 01.10.2023 sino al 28.02.2027, per un importo complessivo di € 102.500,00
IVA esclusa  al  22%, pari  ad  €  125.050,00  IVA inclusa  al  22%,  alle  condizioni  tecniche  ed
economiche previste dall’ offerta in atti;

RITENUTO  altresì  di  nominare quale Direttore di  Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.),  ai  sensi
dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi
del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al  D.lgs.  36/23),  l’Ing.  Davide  Giuseppe  D’Urso,  Collaboratore  Tecnico  della  S.C.  Ingegneria
Clinica;

DATO ATTO che  le  condizioni  economiche applicate  da Hologic Italia  Srl  sono le  medesime
praticate  dall’Operatore  Economico  uscente  e  che,  pertanto,  dall’adozione  del  presente
provvedimento non discendono oneri aggiuntivi rispetto all’imputazione disposta con delibera n.220
del 22.03.2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare,  ai  sensi dell’articolo 50 comma 1 lett.  b) del d.lgs.  n.  36/2023, alla  Società
Hologic  Italia  Srl  il  servizio  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  di  apparecchiature
PREMIUM a marchio Hologic, in dotazione presso questa ASST, per la durata di 41 mesi,
decorrenti dal 01.10.2023 sino al 28.02.2027, per un importo complessivo di € 102.500,00
IVA esclusa al 22%, pari ad € 125.050,00 IVA inclusa al 22%, alle condizioni tecniche ed
economiche previste dall’ offerta in atti;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 3 del citato art. 18 del Codice;

3) di disporre, ai sensi dell’art. 52 del Capitolato Speciale d’appalto della procedura di gara in
premessa specificata, la risoluzione del contratto in essere con Technologic Srl, a far data dal
01.10.2023 e la trasmissione alla stessa Società del presente provvedimento;

4) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs.  36/2023,  dell’All.  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice
(i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), l’Ing. Davide Giuseppe D’Urso,
Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

5) di dare atto che le condizioni economiche applicate da Hologic Italia Srl sono le medesime
praticate  dall’Operatore  Economico  uscente  e  che,  pertanto,  dall’adozione  del  presente
provvedimento  non  discendono  oneri  aggiuntivi  rispetto  all’imputazione  disposta  con
delibera n.220 del 22.03.2022;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 -
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-02T10:05:54+0100
	VIVIANA SGANGA e1246558dfb3294f0087b657c8a081a8087f8216


		2023-11-02T10:06:02+0100
	protocollo




